Cras hoc fiet, idem cras fiet, quid² quasi magnatum,
Nempe diem domas? Sed cùm linea altera venit,
Immo ras bestiarum consuimus; ecce aliud cras
Egerit hos annos, & semper paullum erit ultra.
Nam, quâve propte, quamvis temone sub uno, ⁷⁰
Verientem se frustre sectabere cambum,
Cum rotâ posterior curras, & in axe secundo.
Libertate opus est, non lato, ¹ut quisque Velim
Publius emeritis lycrois reserua far
Posidet. Hoc steriles veri! quibus una Quirinem ⁷⁵
Vertigo facit, hic Dama, ²est non resiss agase,
* Vappa, lippus, & intemni suffragine ascendax,
Diverter hunc dominus, momenti turbini exit. ⁸⁰
Marcus Dama. Papa¹ Marco spondente, recensas
Credere in nummos? Marco² sub iudice palles? ⁸⁰ * tu judice
Marcus dixit; ita est; assigna Marce tabellas.
Hoc mera libertas? Hanc nobis pilea donant?
An quisquam est alius liber, nisi dicere vitam
Qui licet ut¹ voluit? licet, ut volo, vivere: Non sum ⁸⁵
Liberior Brutus² Mendosè colligis, inquit
Sicicus hic, aurum mordaci locis aceto.
Hoc reliqua accipio: licet, ut volo, vivere, tolle.
Vindicta postquam mens à pratore recessi,
Cur mili non licet, iussit quodcumque voluntas, le.
Excepto, si quid Masuri rubrica veraverit ⁹⁰
Dicas, sed ira cadat natio, rugosaque fanna,
Cùm veteres avias tibi de pulmone revollo.
Non pratorie eras stolidis dare¹ tensis rerum
Officia, atque usum rapida permittere vita.
Sambuciis cistis caloni apianeris alto. ⁹⁵
* sensus.

Stat contraria ratio, & secretam lagnit in aures;
 * garrit. * Non li. * Neliceat facere id, quod quis virtuavit agendo.
 Publica lex hominum natura^q contineat hoc fas,
 ecceat. Ut tenet vestitos infusca debitis actus.
 Diluis belleborum, certo compescere puncto 100
 Nescius examen; vetere hoc natura medendis
 Navem si poscas sibi peronatus arator
 exclamat Lucifer iratus. Exclamat Meliceria perisse
 Frontem de rebus. Tibi recto vivere talo
 * specimē. Ars dedit, & veri^{*} speciem dignoscere calles, 105
 Nequa subarato mendo sum tinniat auro;
 & de qua vi Quaque sequenda forent, Iaque evitanda viciose
 canda. Illa prius creata, mox hac carbōne nota sit.
 Et modicus voti, presso Lare, dulcis amicis:
 Iam nunc astringas, jam nunc granaria laxes, 110
 Inque luto fixum possis transcendere nummum,
 * nec glut. Nec glutio sorbere salivam Mercuriale.
 neglīctu. Hac mea sunt, temeo, cum vere dixeris; eto
 nec glut². Libérque ac sapiens pratoribus, ac Iove dextro.
 Sin tu cūm fueris nostra paullo ante farina, 115
 Pelliculam veterem retines, & fronte politus
 Astutam vapido servas sub pectore vulpem:
 * telego. Quae dederim suprārepero, fūnēmque reduso.
 Nil tibi concessis rati, digitam exsere, peccas.
 Et quid tam parvū est? Sed nullo thure lutabis, 120
 Hereat in stultis brevis ut sensuicia recti.
 Hac miscere nefas, nec cūm sis cetera fōssor
 Treis tantū ad numeros Satyrim oviare Bathylli.
 Libereo. Unde datum hoc sumis, tot substerebas?
 A dominū ignoras, nisi quē vindicta relaxat? 125
 Ipuer, & strigiles Crispini ad balmen defer.
 * Ingre-

* Intrepuit, cessas nugator? Servitium acre * si faciet
 Te nihil impellit? Nec quisquam extrinsecus intrat pui.
 Quod nervos agiter. Sed si intus, & in ecore egro
 Nascentur domini, I qui tu impunitiore exi, 130 * quin.
 Arg. hic quē ad strigiles scutica, & metus egit heri-
 Mane pigenstertis; Surge inquit avaritia, Eia lis?
 Surge: negas; instat; surge, * inquit, nō quo; surges. * Inquis.
 Et quid agam? rogitas? En Saperdam aduvehe poto,
 Castoreū, stupras, hebenum, chrys, lubrica Coa; 135
 Tolle recenti primus ppter è fitiente camelo;
 Ucris aliquid, iura. Sed Iuppiter audier: * Ehen,
 Baro, regustatum digito terebrare salinum.
 * Contentus perages, si vivere cum Iove tendis.
 + Ha pueris pelle succinctus, et Oenophorū aptas: 140
 Ocyus ad navem, nihil obstat, quin trabe vasta
 Aegeum rapias, nisi solers luxuria ante
 Seductum moveat. Quid deinde, insane, ruis quid?
 Quid tibi vis? calido sub pectore mascula bilis
 Intrumuit, quam non exituxerit ursa cicuta. 145
 Tun' mare transfilas? tibi torta cannabefolia
 Cenast in transbro? Vejentanumq; rubellum
 Exhibet vapidi lossum pice fessilis obba?
 Quid petis, ac nummi, quos hic quincunco modesto
 Nutrieras & peragant avidos^{*} sudore deunes? 150
 Indulge Genio, carpamus dulcia, nostrum est
 Quod vivis, cinis & Mnes. & fabula fies. (de est.
 Fave memor lethi; fugit hora; hoc, quod loquor, in-
 En quid agis? duplice in diversum scinderis hamo.
 Huccine, ab huc segris? subeas alterna^o oportet. 155
 Ancipiunt obsequio dominos, alternis oberres.
 Nec in cūm obfiteris semel, instanti^q negaris

ii officia

* rupi. *Parere imperio, rupi jam vincula dicas.*
 Abripit. *Nam luctata canis nostra arripit, ast tamen illi
 attamen. Cū fugit à collo trahitur pars longa catena.* 160
 Et tamē. *Dave, citō hoc credas jubeo: finire dolores.*
Prateritos meditor, crundum Chærestratus ungues.

Arrodes. I Abradens ait hoc: an siccis dedecus obsteris

*Cognatis? an rem patriam rurum sine istro
 Linē ad obstantē frangam, dū Chrysis dudas* 165
Ebris ante fore sex intellā cum face canto?
*Eme, puer, sapias Diis deponentibus, agnam
 Percute. Sed censem' plorabit, Dave, relictā?*
Nugaris? soleā, puer, oburgabere rubrā,

Ne trepidare velis, atque arcos rodere casses. 170

Nūc ferns, & violēs: at si vocet, haud mora, dicas:
*Quidnā igitur faciat? ne nūc cum accersor, et ultro
 Supplici accedam? si torus, & integer illinc*
Exieras, nec nanc. Exieris? nūc nunc, hic hic, quē querimus, hic est;
Non in festuca, slector quam jaclat inceptus. 175
*heic heic quod q̄. Ius habet ille suo palpo, quem ducit biantem
 rim? heic Cretata ambino? vigila, & cicer ingere largē
 est.*

*Rixanti populo, nostrani Floralia possint
 Aprici meminisse senes: quid pulcriss? ai cūm*

Herodis venere dies, unlāq̄, senestrā 180

Disposita pinguis nebula vomuere lucerne

Portantes violas, rubrumq̄, amplexa catinum

Canula natat thynnī, rumet alba fidelia vino,

Labra moves tacitus, recutitaq̄ Sabbata palles.

Tum. Tunc nigri lemures, ovōq̄, pericularupto, 185

Tunc grandes Galli, & cum fistro lusca sacerdos,

Incussero Deos inflantes corpora, si non

Predictum ter manē caput gustaveris alli.*

Dixerit

*Dixeris hāc inter varicosos Centuriones,
 Continuo crassum ridet & Vulgenius ingens.* 190
Et centum Gracos curso centuisse licetur.

* Pulferi-
 dius.
 Fulsem⁹.
 Vulpens⁹.
 Fulphet-
 dius.

C O M M E N T A R I U S.

Hac Satyrā quintā due potissimum tractat Per-
 sius. Et primò quidem Cornutū præceptorem
 suum in disciplinis Stoicis, laudat, & centum ora, &
 linguas sibi exoptat, non quod tumidam aliquam
 Tragœdiā, vel cruenta bella scribere aggrediatur,
 sed tum ut laudes ejus dignè exprimat, tum ut suum
 erga se morem demonstret: idque ob diligentem,
 & laudabilem ejus ad honestatem, & virtutem insti-
 tutionem, & summam coniunctionem, & familiar-
 itatem cum ipso, tum etiam ob similitudinem morū
 sine dubio fatalem, & honestā ejus studia, & deniq̄
 quod ad virtutem, & honestatem aliis præeat. Dein-
 de hortatur juventutem ut ex Philosophiā adjumen-
 ta sibi comparet, ad beatam vitam, & Philosophiæ
 inserviant, ut sibi contingat vera libertas: Quæ non
 illa sit quam vulgus agnoscit, quam rāsō capite, &
 pilo, ab hero accepto, vindictā prætoris etiam pes-
 sumi obtinere possint, libertas corporis, vivere ut
 velis, & potestas faciendi quicquid libet. Sed vera
 sapientia, & doctrina, & scientia, bona à malis, sequē-
 da à fugiendis, virtus à virtutibus posse discernere,
 suis contentum, benignum erga amicos, facilem in
 omnes, & liberalēm erga quos deceat, & ab avaritia,
 & reliquis malis immunem esse, & quæ in bonos, &
 sapientes tantum cadat. Contrà omnes stultos, &
 malos esse servos, qui corpore sive liberi, sive servi;

semper peccent, quos vitia contraria, avaritia, & luxuria distrahanter, & miris modis vexent, quos intemperantia, libido, ambitio, superstitione, & alii acerbi Domini obtorto quasi collo abducant quod velint, excrucient, agitent, urant, terreat, & angant, servos omnium pessimos, & miserrimos.

1. *Vatibus hic mos est.*) Cornutum Annæum initio laudaturus à collatione orditur. Quemadmodum vatibus, vel Poëtis Tragicis, vel Epicis moris, & usitata consuetudine receptum est, ut centum ora, centum linguas, vires grandi, & sublimi carmini sufficiétes, & pares sibi exoptent, sive Tragici mœstum, tristem, miserabilem, & lamentabilem casum, vel exitum regum & heroum tragedia sunt expressuri; sive Epicis cruentum aliquod bellum, aut cladem Parthicam, aliósve miseros, & formidabiles bellorum exitus descripturi: Idem mihi hoc tempore tuisu venit.

Vatibus hic mos est.) Poëtis usitato more receptum est Poemata sua ab Invocatione Musarum, vel aliorum Deorum, vel Dearum exordiri, & eorum open, & auxilium in versibus, ut cum materia quam descripturi, ritè convenient, exactè & cum laude condendis implorare. Utibique ferè videre est, in Homero, Hesiodo, Litteratio, Vergilio, Ovidio, Lucano, Silio Italico, Statio, & reliquis omnibus.

Centum sibi poscere voces.) Quas rebus sublimibus, maximis, & admirandis pares existimabant. Id quod & indicat Virgilius, lib. 6. Aeneidos,

*Non mihi si lingua centum sint, oraq; centum.
Ferreæ vox.*

3. *Fabula seu moësto, &c.*) Fabula, Tragedia, &

I N P E R S. S A T. V. 181
Comœdæ uno nomine fabulæ appellantur. Ponatur proposita sit representanda.

Moësto.) quia mœstum aliquem, & miserabilem eventum mœstus, ut materia quam tractat, requirit, exprimit.

Hienda.) Hoc propriè est aperto ore spiritum emittere: hoc loco significat grandia illa, tumida, & sublimia verba, majoribus lateribus, majore vocis & oris contentione pronunciare: *Quod Satyrâ primâ dixit, Quod pulmo anima prelarginus anhelet.*

4. *Vulnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrum.*) scilicet Poëta Epicus est descripturus. Sive Epicus miserabilem Parthorum cladem describere aggradatur, qui lethifera tela etiam ab inguine educebāt, & in hostem retorquebant. Subintellige (nam *asparagi* desideratur.) Idem mihi jam opus & necessarium, ut tot linguas, tot voces & tales vires exoptem.

5. *Quorsum haec?*) Objectio Annæi Cornuti præceptoris, aut aliis cuiuspiam. Quorsum haec tibi exoptas Perſi, & quo tandem consilio tumidum adeo, & inflatum dicendi genus affectas, & exoptas, ut centum ora, & linguæ tot, & tantæ vires tibi contingat?

Robusti carminis, ,) Epicis. *Quod Horatius fortè Epos appellat.*

Offas.) alimenta, auxilia, dixit pro ope quam exoptat linguarum, vocum, virium.

6. *Vi par sit,* ,) opus necessarium, ut oporteat teniti centeno gutturi, id est centum oribus, & totidem linguis.

7. *Grande locuturi, &c.*) Nam quicunque res sublimes, & graves, & horrendas, ut Progne aut

Thyestæ cœnam, splendida, grandiloqua, & magnifica oratione sunt explicaturi, & repræsentaturi, quæ in fullus ille Histrio Glycon sœpe tractat, illi inanes poetarum nugas, & nebulas Helicone legant & opem Musarum implorent.

Grandelocntri.) Sic Horatius de Ennio: *Os magna sonaturum*, dixit.

Nebulas.) Nebulae hoc loco non Musæ intelliguntur, ut interpres explicant, sed inania, & nugacia Poëtarum figura menta nebulis, & sumis consimilis acceptiendasunt, quæ turgidos, & infullos histriones delectent. Vnde & postea inquit: Dare pondus idonea fumo. Intelligit igitur nugas, & vana Poëtarum figura menta, verbis magnificis, amplis, & tumenibus expressa. Id quod & Turnebus approbat; Qui nimbum & nebulas, pro nugamentis, & inanis ponni, ex Plautoprobatur.

8. Si quibus aut Progne.) Fabula de Progne, que Terèo marito, quod Philomelam sororem vitiaverat, ei quæ linguam, nefacitus eloqui posset, abscederat. Itym paryulum filium intersectum, in frusta dissecatum, & coctum patri epulandum proposuit, sati nota. Vide Ovidium lib. 6. Metamorph.

Aus si quibus olla Thyestæ Ferrebit.) Nec hæc fabula ignota, Atreus & Thyestes è Pelope, & Hippodamia fratres erant. Thyestes autem adulterium commisit cum uxore Atrei, propter quod Atreus in odii fratris Thyestis vehementer exarsit, nec contentus fratrem expulisse in exiūm, ejus regno occupato, sed factâ reconciliatione cum revocavit, & ab eos filios obsides accepit, & cum fratre regnum partitus,

Postea

Postea imperfectis filiis obsidibus, patri Thyesti ad cœnam vocato, eos vescendos dedit, & cruentum vi no commixtum, ei bibere exhibuit. Quo enormi scelere Sol expalluit indignatus, & à Mycenis fugit. Convivio finito appor tavit patri capita filiorum, nuncians ei quod residua partem comedenter. Vide Secundam Thyestem.

9. Ferrebit.) Ambiguè dixit, & pulcrè. Vel quod ollam ferventem, vel quod cum multa animi concitatione, & fervore ea convivia sint descripti.

Sæpi in fullo cœnanda Glyconi.) Glycon Tragœdus populo mirè placuit, à Nerone manumissus, nescius jocari, propter quod eum infullum Persius dixit.

Cœnanda.) quod ipse illa convivia, sua oratione, habitu corporis, & gestibus nefandam illam ollam sœpe representaret, & exprimeret.

10. Tu neque an helanti, &c.) Tu verò, ô Persi, cum tumida illa, & turgida Tragicorum verba non imiteris, nec in modum follis, dum vento receptum magna vi in ignem immittit, & ferrum in camino excoquit, tumidas buccas vento distendas, & inflas, nec submissa, pressa voce, & rauco cornicum more incipias, & nugas garrias, & corniceris, nec tumidas, & inflatas buccas, ceu cloppo disrupte intendas, & studeas, more infullorum & ineptorum Poëtarum, & Histriorum: Sed verba togæ sequaris & humilem Satyram conscribas, tragico illo verborum boatu, & orationis nitore non indiges.

Tu neque an helanti.) Hoc est neque enim tu more anhelantis follis, qui labore vehementi crèbris singultibus quasi ventum exspirat, dum massam feg-

ream in fornaci vel camino, emollit, & coquit, ventos premis. i. non turgidis, & grandiloquis verbis buccas inflas, & distendis, ut i' ragici & Epici. Sic Horatius (quem hoc loco imitatus videtur, vel saltem quicm respexisse) de Crispino,

*At tu conclusas hircinis follibus auras
Ugno laboranteis, dum ferrum moliat ignis
Vimavis immare.*

11. *Nec clauso murinuro rauco.*) id est occultâ, pressâ, & submissâ voce, more tristium, & morosorum Philosophorum tecum murmuras.

12. *Grave.*) magni n̄ olis, & ponderis, ut Philosophorum meditata. Vel ut referatur ad *cornicariu*, ingratum, & molestum.

Inepti.) adverbialiter.

Cornicaris.) ineptè garris, & sono sine mente obstrepis.

13. *Nec scollopo tumidas intendis rumpere buccas.*) i. nec scolloppo, vel sonitu ex inflatione buccarum, intendis tumidas buccas rumpere, hoc est, ut rumpant, est enim Græcismus. Vel intendis, id est stades scolloppo buccas tumidas rumpere. Est enim scollopus propriè, ut ex ipso sonitu vocabuli appetet, sonitus ex buccarum inflatione erumpens. Postea ob similitudinem sonitus, transfertur etiam ad minora bombardarū genera, à fictio sono qui complōsis buccis editur. Deinde etiam transfertur ad tribulum è sambucino ligno, quo pueri eliso globulo stuppo sonitum edunt.

14. *Verba toga sequeris.*) Hoc est, sed tu materias humiles, urbanas, & populares tractas, non tristes regum

regum casus, & formidabiles bellorum eventus. Fuit autem toga pallium purum, forma rotunda, & fuisse, & inundante sinu. Et sub dextro veniens, super humerum sinistrum ponebatur, cuius justam lura sepa ulnas, habebat. Hac Romanū pace uitebantur, in bello vero paludamentis.

Junctura callidus acri. Ore teris modico.) Hoc est, & popularem illum sermonem teris, id eit exprimis, persequeris callidus, eleganti solertia, junctura acri, acuta, subtili, solerti compositione, & modico ore, verbis urbanis, non nimis concitatis, & turgidis.

15. *Pallentes radere mores Doctus.*) Visitatissimus Hellenismus. Id est cùm didiceris mores parum honestos, & ingenuos aliorum radere, & carpere, sermone Satyrico.

Pallentes) parum candidos.

16. *Etingenuo culpam defigere ludo.*) aliorum culpm, crimina, & peccata ingenuis liberalibusque ludis, & jocis, eludere, carpere, & castigare.

17. *Hinc trabe que dicas, mensamq; relinque Mycenis.*) id est hinc, ex humilibus his, & tenuibus trahē, vel eligetibi materiam urbanam, & popularem quam tractes, & coenam illam, & conviviam. cnfāsq; Thyeſteas cum capite, & pedibus filiorum ejus, que Mycenis fuere, relinque aliis tumidis, inflatis, & insulosis Poetis, & histriobus. Ut maneant illa Mycenis, tu hic Romæ urbana, & popularia, togatāque tractes.

Mensamq;.) Sic Horat. Neve Thyeſteis cumulemus viscera mensis.

Mycenis.) Mycenæ urbs Peloponnesi, non pro-

cul ab Argis, quam Perseus Danais filius exstruxit, quam postea inhabitavit Atreus Thyestæ frater, & Agamemnonis, & Menelaus pater.

Mensam &c. cum capite & pedibus. Scilicet filiorum Thyestis, Plisthenis, & aliorum quæ Atreus reservarat, & fratri postquam comedisset, & potasset carnem, & sanguinem suorum filiorum, inspicienda exhibebat.

18. *Plebeiaq; prandia noris.*) Perstat in Allegoria. Hoc est prandia plebeia appara, & tragicis illis materialibus & principibus (nam illos tragicis causis rotant) relictis, humiliores & plebeias tracta. Huc utque objectio illa Cornuti, vel cuiuscunque.

19. *Non equidem hoc studio bullatis ut miseri nugis.*

20. *Pagina turgescat.*) Responso Poëtae nostri Persi. Non eo nomine, Cornute præceptor honorende, tot mihi ora & linguas, tantas dicendi vires exopto, ut charactere tragico, turgido, & inflato, pagina, vel versus, & oratio mea intumescat, & turgeat, & verbis amplis, grandiloquis, & tumentibus dignitatem, & pondus addat inanibus illis, & nugacibus Poëtarum segmentis, nugis, nebulis, & fumo. Et hec vera ni fallor explicatio. Nam quod exponunt, pagina idonea fumo, id est igni, & incendio, longius profecto peritum, & ut verum fatear, vanius.

Bullatis nugis.) Tractum est à bullis aquarum, quæ quidem speciosæ & turgidæ, sed quibus nihil vanius.

Pagina.) pro carmine vel versibus, figura notissima.

21. *Secreti loquimur.*) Cùm enim scripta meæ se-

creta domi contineam, nec popularem auram meis carminibus captem, quid illis nugis opus est? Vel cùm ad te tantum scribam, & secreti hæc internos loquamur, quid ad scitiis illis ornamenti opus est? Nisi mavis sequentibus adjungere: Hæc quæ dico tibi secreto loquor, quibus animi mei intima tibi aperio, &c.

Tibi quæ bortante Camenæ, etc.) id est, Intima pectoris mei penetralia tibi, ô Cornute, idque Musæ exhorte & instigante, nunc excutienda & exploranda exhibeo, id est tota aperio & tibi pando.

22. *Precordia,*) id est pectoris intima & cordis penetralia & adyta.

Quantiæque nostra.) Hoc imprimis mihi in votis est hoc carmine tibi ostendere & demonstrare, quæta, ô amicorum dulcissime, animæ nostræ pars tuas sit & tibi cedat. Sententia à Pythagora tracta; Nam dimidiam animæ suæ partem dicit esse amicum, ut Horatius Virgilium: *Et serves animæ dimidium mea.*

24. *Pulsa digno cære cantus.*

25. *Quid solidum crepet, & pictæ tectoria lingue.*) Idque tibi ostendisse juvat, & demonstrasse, qui, ut qui ollas erunt digitis eas pulsas explorant, an tintinnitus eas rimosas vel solidas indicet, sic tu pulsa lingua, velcum sonitum edidit, didicisti internoscere, quid illa sinceri & solidi crepet & proferat, & quæ sint tectoria, tegumenta, & fucati colores pictæ, blandæ, & minus candida lingue. Sin velis illud *pulsa* verbaler expicare, pro more ollas ementium pulsa & explorare, qui novisti verum amicum à ficto & suçato discernere; non repugno.

Cantus

Cantus dignoscere.) Visitatus Hellenismus i. qui singulae & solerti cautione potes dignoscere & discernere.

26. *Hie ego centenas.*) Hoc igitur nomine, Cor-nute dulcissime, tatum lingue, vocis, & virium appa-ratum ausim exoptare & depositare, ut quantum hoc est, quam arctissime te infixi insuoso meo pectori, voce & oratione pura & splendida, non fucata, traham & eloquar.

27. *Sinuoso in pectore.*) id est multiplicibus illis & sinuosis pectoris & cordis anfractibus, & penitil-simis flexibus & latebris.

28. *Totumq. hoc verba, etc.*) Et ideo centum vo-ces & totidem linguas exposci, ut totum hoc quan-tum quantum est verba mea resignent, explicit, a-periant, & ex antro & adito pectoris in lucem profe-rant, quod in arcanis cordis mei penetralibus, & je-coris fibris latet & absconditum est, *menarrabile* quod nulla orationis vis, nulla dicendi copia, unquam ex-presserit.

29. *Quod later.*) Quod prisci Philosophi etiam in jecore vel epate, unde fibræ sensus & affectus ho-minum collocatos crediderint, superius aliquoties dictum.

30. *Cum primùm pavido custos mibi purpura cesit,*) Explicit Persius Cornuto suo, quo nomine tantam linguæ & vocum vim initio sibi exoptaverit: scilicet ut amorem suum erga se præceptorem, eò amplius & perfectius explicit & demonstret. Jam causas resert hujus in præceptorem suum aroris & adfectus, nem-pe magna & ingentia sui præceptoris in se beneficia, & primùm

& primùm quidem diligenter & laudabilem ad virtutem & honestatem institutionem.

Cum primùm.) Id est, Vbi primùm ex Ephebis excessi, & mihi pavido puero prætexta pueritiae cu-stos purpura celsit & objecta est, & aurea bulla Diis laribus succinatis donata & consecrata pependit, & comites magistri jam ob adultiorem ætatem, laxato aliquantulum disciplinæ freno, blandiores mihi esse inciperent, & virili veste & parma vel umbone al-bo assuunto, quoconque in omnia diverticulatotius suburræ oculos liberè conjicere cœpi, etc. Tume in tuam disciplinam recepisti.

Pavido mibi,) quod puerili adhuc illa ætate esset sub disciplina præceptoris. Propter ætatem, metum, & magistrum.

Purpura,) id est prætexta toga, quod erat genus vestimenti oblongum, & talare, quod supra tunicas honoratissimi quique induebant: Ita dicta quod ei purpura prætexebatur, Græcis ~~σεντερούς~~. Hæc una cum bullæ in usum puerorum nobilium usurpa-batur. Vnde conjicere est, Poëtam nostrum non in re ad eò tenui natum, sed ortum parentibus honora-tis, & nobilibus. Ab hac prætexta pueri dicebantur prætextati; qui nondum decimum septimum annū atatis impleverant; nam minores annis septendecim pueri existimabantur, & prætexta induebantur, quæ deposita, assumebant togam, & vestem virilem, & æ-tatis militaris censebantur; unde primis stipendiis militia, umbonem, vel clypeum sine omni insigni, album gerebant; Quod ex illo Virgilii notum. 9. Aeneidos, *Ense levius nudò, parmag. inglorius alba.*

Cesit

Cessit inibi.) id est reliquit me, ut dicimus, cedo tibi, hoc est cessit meæ ætati virili, & togæ vel vesti virili, cui illa ætate aptus censebar:

31. *Bullaque succinctis laribus donata popendit.*) Bula aurea Diis Laribus donata, & consecrata solebat affigi, & appendi.

Succinctis laribus.) Quia Gabino habitu; cinctusque Dii penates formabantur obvoluti togæ super humerum sistrum, dextro nudo.

32. *Cum blandis comites.*) Non ita amplius auferi, & ob ætatem meam remissiores, & blandiores Magistros intelligit.

Totaque impunè Suburra, etc.) Id est eum candidus umbro, parma alba, & clypeus candidus, cum veste virili assumptus permisit, & concessit spargere; & conjiceret oculos impunè tota Suburra, in omnia diverticula, lustra, & ganeas totius Suburrae.

Suburra.) Vicus Romæ in urbe antiqua appellatur Suburra, ubi meretricum diversoria erant, inde Suburranæ dictæ. Martialis lib. 6.

Fama non nimis bona puellam;

Quales in mediâ sedent Suburra,

Vendebat modo præco Gellianus.

Impunè.) impunitè, sine pena, & multa. Nam ante ea loca per illustrare, non impunè ipsi licuisset.

33. *Candidus umbro.*) Non explicandum hoc togæ virilis, sed clypeus albus quem gerebant novelli illi viri, cum jam ingressi essent ætatem militarem, ut superius dictum:

34. *Cumq; iter ambiguum est.*) Et cum adhuc vitæ humanae nescius, & ignarus morè Herculis quem

Prodicus

Prodicus apud Xenophontem inducit, dubius viam virtutis insisterem, an latam semitam voluptatis pergerem, utram viam literæ Pythagoricæ rectam, an si-nistram ingredierer, tu metuâ doctrinâ excolendum suscepisti.

Cumq; iter.) Et quoniam iter, scilicet vitæ ambi-guum est, & hominum animos distrahit, & ambiguos rededit.

Cum,) cum indicativo, idem quod quoniam vel quia.

Et vita nescius error.) Et error scilicet juvenilis nescius, & ignarus vitæ humanæ, mentes teneras, & trepidas, ob ignorantiam, quam viam insistere debeant in ratnoa compita, vel in bivium illud duorum ramorum virtutis & vitii in litera Pythagoræ expre-sorum dëducit.

35. *Metibi supposui.*) Ibi metuæ doctrinæ, & institutioni subjeci.

Teneros in suscipis annos.

37. *Socratico Cornute simus.*) Ibi tu, ô Cornute, tñ-neros meos annos, tenerum me, & radem ætate, & eruditione, suscepsum simu Socratico, honesta disciplina, præceptis, institutisque Philosophiaæ excoluisti, & informasti.

Socratico, etc.) Id est doctrina illa rigidiori Stoïcorum, quæ potius justa, & honesta agere quam dicere jubet, à Socrate primùm, dein ab Antisthene, Diogene Cynico, Cratete, Lenone, Cleanthe & aliis profecta.

Simus.) dixit per Metaphoram, quia teneros simu excipimus, & suscipimus.

Tunc

38. *Tunc fallere solers, &c.*) Ibi vero honesta tua, & salutaria virtutum, & honestatis præcepta velut solers, limata, & exacta regula rebus humanis opposita, ostendit, & demonstravit obtortos, pravos, & malos mores fallere, decipere, & homines in errorem, & exitium inducere.

Solers.) acuta, dextra, ingeniosa, exacta, quasi cui soli ars adsit.

39. *Et premittur ratione animus, vincique laborat.*) Ibi tuâ doctrinâ, & institutione tantum proficio, ut ratio animum, iram, libidinem, & reliquos affectus premere, subigere, vincere, corrigerem incipiat, animusque, pravi & mali affectus correcti, rationis industria, & solertia jam laborant, & student ut vincantur, subigantur, & à ratione corrigantur.

Animus.) hoc loco pro ira, & aliis affectibus ponitur, idque imitatione Græca, nam illis frequenter opus pro ira ponitur. Sic Virgilius:

Vince animos, irâmque tuam qui cetera vincis.
Et Horatius, *Animum rege, qui nisi pareret*

Imperat, hunc frenis, hunc râ compescere catena.

40. *Artifices quo tuo ducit sis pollice vultum.*) Et quemadmodum artifices vultum, & imaginem aliquam in informem ceram, vel aliam materiam exprimunt, ita animus meus rudis, indigestus, informis sub tua disciplina, & institutione, tanquam sub pollice, & manu artificis artificiosum vultum ducit, & suscipit.

41. *Tecum etenim longos memini consumere Soles.*) Haec tenus diligentem fidem & solerter eujus institutionem non predicavit: Iam secundum sui præceptoris

Cornuti

Cornuti beneficium memorat, quod quotidie ipso familiarissimè usus sit, & una cum ipso vixerit. Quin & ó Cornute, quotidiana consuetudine, & familiaritate adeò conjunctissimè tecum me vixisse memini, ut etiam longos dies colloquiis familiaribus contriverimus, & consumserimus. Sic Virgilius,

Cantando longos memini me condere Soles, hoc est dies.

42. *Et tecum primas epulas decerpere noctes.*) Nec diurno solum tempore tibi adesse memini, sed saepè tecum cœnare, & inter epulas primas noctes, vel primas noctis partes & horas differendo decerpere.

Decerpere.) Metaphora. Ut primitias frugum decerpimus:

43. *Unum opus, et requiem pariter disponimus ambo.)* Tertia laus, & prædicatio Cornuti à fatali morum similitudine defumta. Nec solum tuâ doctrinâ me efformasti, tua familiaritate me tibi conjunxisti, verum insuper etiam accedit tanta inter nos optimorum & honestiorum morum similitudo, quæ amicos arctissimè conjungit, & amicitiam inviolatam conservat, ut idem omnino velimus, idem nolimus, quædemum vera amicitia est; ut eadem nobis placeant, eadem displiceant, ut unas, & eisdem operas pariter exerceamus, & pariter ab opere quiescamus, & eodem omnino modo labore, & quietem disponamus.

44. *Atque verecunda laxamus seria mensa.*) Et eadem voluntate, & studio in mensa, ubi honesta, verecunda, gravia, & seria alias tractamus, de nostrâ gravitate aliquid interdum remittentes, seria laxamus, iisque jucunda, & jocosa inserimus, & intermixemus.

N

45. *Nonequidem hoc dubites, etc.*) Quæ profectò ubi confidero, & animo mecum perpendo, nihil de hoc dubito, quin fatalis, & arctissima sit hæc animorum nostrorum conjunctio, & fædere certo, ex fatali quodam siderum influentiâ, vel influxu dependente, inter nos consentiamus voluntate, laboribus, studiis.

47. *Nostra vel equalis suspendit temporalib[us] Parca tenax veri.*) Sive enim Deus, vel divina providentia, vel fatum, & Parca, quæ profectò vera, nemini unquam fecellit, nostra tempora, & spacia ortus & nativitatis, æquale lance & librâ suspendit, & temperavit. Dicit autem ex Alegorū Astrologorū inquam opinione, qui etiam animos hominū ex mente divinâ de promtos fatali necessitatī astrorū infinita multarum rerum confusione, & absurditate, terminè subjiciunt. Horatium imitatus, qui dicit,

Sex libra, seu me Scorpius aspicit, etc.

48. *Sic nata fidelibus hora, Dividit in geminos concordia fata duorum.*) Sive nativitatis hora quæ fidem nō nobis amicis contigit, concordia, & inter se convenientia ducrum fata in geminos dividit, & geminorum virtute coæquat, temperat, digerit, & dispensat.

50. *Saturnumq[ue] gravem nostro Iove frangimus una.*) Sive denique Saturni gravitatcm & inclemantium Iovis benignitatem & clementiam unā frangimus & prius mitigamus. Loquitur ex sententia superstitionum illorum, & nugivendorum Astrologorum, qui nescio quas nārias & nugas hic tradunt.

51. *Nescio quod certe est, etc.*) Certè fieri non potest,

test, ut cùm tanta sit animorum, voluntatum, studiorum, & laborum arctissima conjunctio, & similitudo, quin aliqua sit fatalis influentia ex astrorū conjunctione orta, quæ me tibi temperat, conjungit, copulat.

52. *Mille hominum species & rerum discolor usus.*)

Illustrat quod dixit à comparatione aliorum. Et tantā quidem inter nos duos similitudo: Et quod impendio magis admireris, cùm aliàs quot capitum vivunt homines totidem studiorum millia, & tanta ingeniorum sit varietas, & diversitas.

Mille hominum species, etc.) Sunt admodum varie, & diversæ hominum figuræ, & species, & valde discolor, varius, dispersus, & dissimilis rerum humana- rum usus. Sic Terentius, *Quot capita tot sententia, suis cuique mos est.*

53. *Velle suum cuique, etc.*) Vnusquisque habet suam voluntatem, sua studia, nec uno vel eodem votio vivitur, non omnes unum & idem optant, & desiderant. Sic Horatius,

*Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem
Pugnis, quot capitum vivunt, totidem studiorum
Millia.*

Et Virgilius, *Trahit sua quemque voluptas.
Et Græcus ille, ἡμῶν ὥρα τὰ σώματα τὸν ἀριθμὸν
τοξεύει καὶ τὴν οὐρανοῦ μέτρην.*

Nostri quo numerō sunt capita, tot etiam mores & studia videre est.

54. *Mercibus hic Ital[is].*) Probat quod dixit de diversitate ingeniorum & studiorum hominum, exemplis. Ecce enim hic sub sole recenti, vel India-

Orientali mutat mercibus Italiciis rugosum piper, & pallens cynamum commutat. Sic Horatius,
Mutat merces surgente à Sole, etc.

Mutat,) id est, mercibus merces commutat, quæ antiquissima fuit negotiatio.

Sole recenti,) id est oriente, cum enim oritur sol, adhuc recens quasi est. Horatius idem dixit; *Surgente à Sole.* Piper autem rugosum ex Indiâ orientali adfertur.

55. *Pallentis grana Cymini.*) Cuminum vel Cynamum herba notissima, semen ferens copiosum, & canaliculatum, quod cum vino epotum pallorem gignit, unde & Horatio dicitur ex langue. lib. i. Epi-

— *Quod si*

Pallerent casu biberent ex sanguine cuminum.

56. *Hic satur irriguo mavult turgescere somno.*) Alius igitur avarus, & negotiosus, lucrique cupidus est. Alius contraria luxoriosus, profusus, & prodigus. Genio, voluptati, & gulae vult indulgere, & satur cibo, & potu distentus mavult turgescere irriguo somno.

Irriguum,) est quod facile irrigari potest. Hoc loco somnus irriguus activè dicitur, qui ab exhalationibus, & crassis spiritibus cibi, & potus adjutus cerebrum irrigat, & homini facile somnum conciliat.

57. *Hic campo indulget.*) Hic campestres exercitationes sectatur, & ludos.

58. *Hunc alea decequit; Ille in Venerem putris.*) Nec deest quia aleæ, & ludo operam det, & se suaque decoquat, & consumat; alius Venereas res sectando turpibus, & flagitiis libidinibus se contaminat. Et sic alius avarus negotiat, alius intemperans, & voluptua-

luptuarius est, aliis exercitationes, & ludos campi amat, aliis aleæ suas facultates exhaustit, & amittit; aliis in Venerem est solutus, & prouintissimus. Ducta Metaphora à terrâ putri.

Sed cum lapidosa chiragra.) Sed quo eventu hæc variis studia sectantur? Nempe ubi ob luxuriam, & avaritiam, aliaque, in morbos incidunt, & chiragra, & alii morbi articulos veteris, & enervati corporis ramos invaserint, & infregerint: Ibi demum serò, sed serò illos piget, & penitet, dies vita praeterite tam stulte esse perditos, & elapsos.

Lapidosa,) quo nomine alias Tartarea appellatur. Tartarus enim articulos & ossa invadit, id est materia calculosa, qualem interdum dentibus abradimus.